Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ
27.03.2014

       № 1

Заседания Попечительского (наблюдательного)

совета по вопросам похоронного дела

при Администрации города Волгодонска

Председатель Совета

                       А.М. Милосердов

Секретарь Совета

          Е.Д. Нигай

Присутствовали: 6  человек
	Г.Ю. Савлюк
	- ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска

	Н.Ф. Косенко
	- начальник отдела земельных отношений Комитета по управлению имуществом города Волгодонска

	В.Ф. Стадников
	- председатель Общественной палаты города Волгодонска

	А.А. Шайтан

	- заместитель директора МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства»

Отсутствовал:

	В.С. Мельников
(выездное совещание)
	- председатель городской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов «Волгодонской городской Совет ветеранов»

	Л.Г. Ткаченко

(командировка)
	- заместитель председателя Попечительского (наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела, заместитель председателя Волгодонской городской

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Заслушивание информации представителя МКУ «ДС»:

- о планируемом строительстве дорог на кладбище №2 в 2014 году;

- о ходе работ по подготовке к строительству кладбища №3.

2. Информация МКУ «ДСиГХ» о количестве захороненных в 2013 году и о планируемых мероприятиях по подготовке к празднования Воскресения Христова.

3. Рассмотрение заявления Дейнега Г.А., награжденной медалью «За трудовую доблесть», о выделении резервного места рядом с захоронением мужа  Дейнеги А.В. на Аллее Почетных захоронений кладбища №2.

4. Разное.

1. СЛУШАЛИ: И.о. директора МКУ «ДС» Т.В. Курмака  о планируемом строительстве дорог на кладбище №2 в 2014 году и о ходе работ по подготовке к строительству кладбища №3 (информация прилагается).
РЕШИЛИ: Информацию Курмака Т.В. принять к сведению.
2. СЛУШАЛИ: Начальника отдела по работе с УО и РСО МКУ «ДСиГХ» о количестве захороненных в 2013 году и о планируемых мероприятиях по подготовке к празднования Воскресения Христова (информация прилагается).
РЕШИЛИ: Информацию Нигай Е.Д. принять к сведению.
3. СЛУШАЛИ: секретаря Совета Нигай Е.Д. о поступившем заявлении Дейнега Г.А., награжденной медалью «За трудовую доблесть», о выделении резервного места рядом с захоронением мужа  Дейнеги А.В. на Аллее Почетных захоронений кладбища №2.

РЕШИЛИ: Согласовать выделение Дейнега Г.А . резервного места на кладбище №2 рядом с захоронением мужа на Аллее Почетных захоронений.
Председатель Попечительского (наблюдательного)

совета по вопросам похоронного дела,

заместитель главы Администрации города

Волгодонска по городскому хозяйству

           А.М. Милосердов

Секретарь Совета, начальник отдела по работе

с управляющими и ресурсоснабжающими

организациями МКУ «ДСиГХ»

                      Е.Д. Нигай

ИНФОРМАЦИЯ

о количестве захороненных в 2013 году и о планируемых мероприятиях по подготовке к празднования Воскресения Христова

В 2013 году на кладбищах города Волгодонска захоронено 1790 умерших, в т.ч.:

- 1336 – кладбище №2 (из них 77 – на секторе для захоронения неопознанных, невостребованных трупов и 18 – на Аллее Почетных захоронений);

- 432 – кладбище № 1 (из них 13 – на Аллее Почетных захоронений);

- 22 – Красноярское кладбище.

Для сравнения  - в 2012 году захоронено 1724 умерших, в т.ч.:

- 1280 – кладбище №2 (из них 38 – на секторе для захоронения неопознанных, невостребованных трупов);- 403 – кладбище № 1;

- 420 – кладбище № 1;

- 24 – Красноярское кладбище.

В соответствии с заключенными контрактами  2013 году подрядными организациями выполнены работы на сумму 2,62 млн.руб.:

- 1612,87 тыс. руб. – содержание мест захоронений (уборка и вывоз мусора и листьев);

- 92,32 тыс. руб. – истребительные работы по дератизации территории «Старого кладбища»;

- 63,97 тыс. руб. - истребительные работы по дератизации территории Нового и Красноярского  кладбищ;

- химическая обработка территорий мест захоронений – 194,91 тыс. руб.;

- 249,00 тыс.руб. - приобретение и установка здания модульного типа (бытового вагончика) на Новом кладбище;

- 85,55 тыс. руб. - ремонт металлического ограждения Нового кладбища;

- 96,63 тыс.руб. – ликвидация несанкционированных свалок на Старом кладбище;

- 410,43 тыс.руб. - обрезка деревьев – ликвидация несанкционированных свалок  на Старом кладбище в 4-м квартале;

- 6467,77 руб. – доставка 10-ти  неопознанных, невостребованных трупов.

В 2014 году заключены муниципальные контракты:

- на содержание мест захоронений на сумму 968,6 руб. (на 644 тыс.руб. меньше, чем в 2013 году в связи с падением цены на аукционе);

- доставку неопознанных, невостребованных трупов, обнаруженных на территории муниципального образования «Город Волгодонск», в Волгодонское отделение Государственного областного учреждения здравоохранения Бюро судебно-медицинской экспертизы – на сумму 90,55 тыс.руб.

Планируется заключение контрактов на выполнение  следующих видов работ:

- истребительные работы по дератизации территорий кладбищ:

- химическая обработка территорий кладбищ города Волгодонска;

- обрезка деревьев и расчистка от поросли и пней участков под захоронения на кладбище №1.

В рамках подготовки территорий мест захоронений к празднованию Воскресения Христова и Дня Победы будут выполнены работы:

- завоз песка (720 т.) на территории «Нового кладбища» - 400 т, «Старого кладбища» - 280 т  и «Красноярского кладбища» - 40 т;

- завоз воды на «Старое кладбище»;

- уборка территорий Аллей почетных и воинских захоронений, братских захоронений в бывших станицах Красноярской и Соленовской;

- мытье постаментов и памятников, восстановление окрасочного покрытия конструкций;

- уход за зелеными насаждениями.
Информация по объектам: «Строительство городского кладбища №3», «Строительство городского кладбища №2 (3-й пусковой комплекс – 1и 2 этапы)» «устройство секторов захоронения, проездов между ними и установка мусорных контейнеров»

В рамках реализации муниципальной программы города Волгодонска «Благоустроенный город» в 2014 году предусмотрены средства на выполнение проектных работ по объекту: «Строительство городского кладбища №3», а также выполнение строительно-монтажных работ по объекту: «Строительство городского кладбища №2 (3-й пусковой комплекс – 1и 2 этапы)» «устройство секторов захоронения, проездов между ними и установка мусорных контейнеров».

Проектирование городского кладбища №3 будет осуществляться в соответствии с СанПин 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения».

Комплекс необходимых мероприятий при проектировании данного объекта:

- разработка технического задания на проектирование;

- подготовка расчета начальной максимальной цены контракта методом оценки рыночной стоимости в соответствии с ФЗ-44;

- подготовка постановления о резервировании земельного участка под размещение кладбища №3;

- выполнение работ по оформлению землеустроительных документов на земельный участок и его постановки на кадастровый учет;

- разработка проектной документации с прохождением государственной экспертизы.

 Проект по «Строительству городского кладбища №2 (3-й пусковой комплекс – 1и 2 этапы)» «устройство секторов захоронения, проездов между ними и установка мусорных контейнеров» выполняется ежегодно, в рамках выделенных средств местного бюджета, в 2014 году планируется выполнить работы общей стоимостью 5889,92 тыс. рублей, в том числе:

  - устройство проездов между секторами захоронения кладбища №2 (3-1й пусковой комплекс 1 и 2 этапы);

- вертикальная планировка территории секторов захоронения городского кладбища №2 (3-1й пусковой комплекс 1 и 2 этапы);

- установка мусорных контейнеров.

И.о. директора

 Т.В. Курмак